

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Svar på spørgsmål stillet af Mikkel Skovgaard (Ø) den 8. august 2022 vedr. sagen om sandskum fra arbejdet med Lynetteholm, eDoc-sag: 2022-0247830

Fra: TMFKP BPM Rådhuspost
Sendt: 31. august 2022 14:56
Til: Mikkel Skovgaard
Emne: Svar på spørgsmål stillet af Mikkel Skovgaard (Ø) den 8. august 2022 vedr. sagen om sandskum fra arbejdet med Lynetteholm, eDoc-sag: 2022-0247830

Kære Mikkel Skovgaard, MB

På vegne af Lena Kongsbach, vicedirektør for Bygge-, Parkerings- og Miljømyndigheden, fremsendes vedhæftede svar på din henvendelse af 8. august 2022 vedr. sagen om sandskum fra arbejdet med Lynetteholm.

Med venlig hilsen

Frederik Alexander Guntofte
Politisk koordinator
BPM Sekretariat

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed



Besvarelse vedrørende sagen om sandskum fra arbejdet med Lynetteholm

Medlem af Borgerrepræsentationen Mikkel Skovgaard (Ø), har den 8. august 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

- 1) Hvad kan der gøres for at forhindre, at der i fremtiden spredes sundhedsskadeligt sandskum eller lignende forurening fra anlægsarbejde generelt og specifikt i forbindelse med det videre planlagte arbejde med Lynetteholm? Hvilke tiltag er allerede nu igangsat for at forhindre dette?
- 2) Har Københavns Kommune mulighed for som myndighed at påkræve videre arbejde med sandudlægning stoppet, indtil det er undersøgt til bunds, hvad der har forårsaget forekomsten af de pågældende giftstoffer, og indtil der er garanteret en løsning, så københavnere ikke i fremtiden udsættes for sundhedsfare ved brug af havnen?
- 3) Hvem har ansvaret for, at der i forbindelse med anlægsprojekter ikke sker forurening af omgivelserne, eksempelvis således at mennesker ikke udsættes for sundhedsfare? Hvordan kan kommunen håndhæve, at dette ansvar efterleves?

Svar

Ad 1)

Specifikt i forhold til Lynetteholm har By og Havn oplyst, at sandskumsdannelse i al væsentlighed er foregået i forbindelse med udlægning af sand ved adgangsvejen. Ved adgangsvejen er der med gravemaskiner blevet udlagt søsand fra Køge Bugt. Sandet er oprindeligt opsuget for længere tid siden og har været opbevaret hos leverandøren i mellemtiden.

By og Havn har løbende lagt sand ud ved opbygning af perimeteren til fase 1. Denne udlægning er foregået et stykke fra land, og har adskilt sig

10-08-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 11320

Dokumentnummer i F2
1709037

Sagsnummer i eDoc
2022-0247830

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

fra processen ved adgangsvejen ved, at der under vandoverfladen er pumpet sand ind, som få timer forinden er suget op ude ved råstofområdet Kriegers Flak. By og Havns interne miljøtilsyn har oplyst, at denne proces ikke har givet anledning til skumdannelse. Teknik- og Miljøforvaltningens tilsyn med Lynetteholm har heller ikke observeret væsentlig skumdannelse fra denne proces i den hidtidige udlægningsperiode.

By og Havn har oplyst, at man indtil videre har stoppet det meste udlægning med sand i forbindelse med Lynetteholm. Dog lægges der stadig sand ud i et mindre område, ud for tørdokken på Refshaleøen, som er lukket inde bag en spunsvæg. Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at sidstnævnte udlægning er uproblematisk, da der ikke kan spredes sandskum på grund af et dykket afløb fra det indspunsede område.

Teknik- og Miljøforvaltningen har d. 23. juni 2022 bedt By og Havn redegøre for skummets betydning for vandkvalitet og sedimentforhold. By og Havn er også bedt om at beskrive, hvordan de vil håndtere sandudlægning fremadrettet i projektet. Disse redegørelser forventes færdige i løbet af august/primus september 2022.

Indtil Teknik- og Miljøforvaltningen har haft lejlighed til at kommentere redegørelsen, vil By og Havn ikke lægge sand ud bortset fra bag spunsen ved Refshaleøen.

I forhold til generel risiko ved sandskumsdannelse under andre anlægsarbejder i Københavns Kommune er Teknik- og Miljøforvaltningen ved at igangsætte en undersøgelse af sandskum. Undersøgelsen forventes blandt andet at omhandle, hvordan de målte høje niveauer af miljøfremmede stoffer i sandskum kan opstå, samt om der generelt kan forventes de samme koncentrationer i sandskum ved sandudlægninger andre steder i havnen. Dette er dels i relation til at afklare behov for en evt. fremtidig regulering af sandskumsdannelse i kommunens vandområder og dels til at vurdere i forhold til fremtidige anlægsarbejder tæt på badezoner. Forvaltningen vil inddrage staten i dette arbejde.

Ad 2)

I Implementeringsredegørelsen og i forarbejderne til anlægsloven for Lynetteholmen forudsættes det, at tilsynsmyndigheden bruger dialog og at de mindst indgribende tilsynsmidler bringes i anvendelse først. Om nødvendigt kan tilsynsmidlerne øges, f.eks. hvis bygherren ikke imødekommer krav fra tilsynsmyndigheden. Det betyder, at tilsynsmyndigheden først kan henstille og indskærpe bestemte forhold for bygherren såvel mundtligt som skriftligt. Bringes forholdet ikke i orden, kan tilsynsmyndigheden udstede et påbud.

I den konkrete sag om sandskum fra Lynetteholm, har Teknik- og Miljøforvaltningen haft dialog med By og Havn, som blandt andet er

udmundet i, at By og Havn, bortset fra et lille område bag spuns, ikke lægger sand ud, indtil Teknik- og Miljøforvaltningen har kommenteret By og Havns redegørelser om sandskummet.

Hvis dialog ikke havde virket, kan Teknik- og Miljøforvaltningen kun meddele påbud til By og Havn inden for de områder, som er delegeret til Københavns Kommune, og hvis det konstateres, at By og Havn ikke overholder de forudsætninger, der ligger til grund for miljøvurderingerne, vilkårene i implementeringsredegørelsen eller i afgørelser om ændringer eller udvidelse af projektet.

I nogle tilfælde skal Teknik- og Miljøforvaltningen dog, hvis den konstaterer en overskridelse af miljøkrav forudsat i miljøvurderingerne, overlade håndhævelse og muligt påbud til en anden myndighed, som har ansvaret for udførelse af det arbejde, som påvirkningen kan henføres til.

Da sandskummet hovedsageligt dannes ved anlægsprocesser for anlæg af adgangsvejen, anses Trafikstyrelsen og Vejdirektoratet som berørte tilsynsmyndigheder efter tilsynsbekendtgørelsen.

Ad 3)

Som udgangspunkt er det bygherre, som skal sikre, at deres projekt udføres inde for de rammer og vilkår, som måtte være sat i forbindelse med en miljøkonsekvensvurdering og VVM-tilladelse eller vilkår fastsat i andre tilladelser efter miljøbeskyttelsesloven m.v.

Københavns Kommune har tilsynsforpligtelse som tilsynsmyndighed for de uddelegerede dele af Lynetteholm-projektet og som godkendelses- og tilsynsmyndighed for øvrige tilladelser, som måtte være meddelt til Lynetteholm og andre anlægsprojekter. Københavns Kommune har desuden som badevandsmyndighed ansvar for at føre tilsyn med badevandet på kommunens badesteder og for at sikre, at vandet ikke er sundhedsskadeligt at bade i. På kommunens badesteder føres som udgangspunkt tilsyn med badevandskvaliteten efter indikatorbakterierne E. coli og I. enterokokker. Ifølge badevandslovgivningen gælder det dog også, at badevandet anses for forurenet at bade i, hvis der er et indhold af kemiske stoffer i vandet, der er til fare for sundheden. Hvis kommunen konstaterer forurening, skal kommunen træffe foranstaltninger til at afhjælpe dette. Hvis ikke forureningen straks kan afhjælpes, skal kommunen efter samråd med Sundhedsstyrelsen nedlægge badeforbud eller fraråde badning.

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-og-miljøudvalget.

Lena Kongsbach
Vicedirektør